
D.R.S.  n.  3244 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative
U.O.S7.01

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 
Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale 
si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 
1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente 
della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 
gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto 
legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto 
dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo e la successiva Delibera della Giunta 
di Governo n.197 del 28/05/2020 con la quale l'incarico è stato prorogato a tutto il 
15/06/2020;

VISTA la Delibera di Giunta n. 251 del 14/06/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 11 della L.r. 
3/12/2003 n. 20, è stato conferito  l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il D.D.G. n. 1963 del 6/08/2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero 
Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

VISTA la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n. 3 del 16/02/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la L.r. n.  10 del 12/05/2020  di approvazione del  bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2020/2022;

1



VISTO il contratto rep. n. 18/2020 sottoscritto in data 12/03/2020 tra il Comune di Altavilla Milicia 
(PA) e la Ditta A.R. IMPIANTI S.R.L. con sede in Palermo, per l'importo netto contrattuale 
di € 393.524,68 al netto del ribasso d'asta del 23,58310%, oltre ad € 37.338,69 per oneri 
della sicurezza;

VISTA la determina n. 342 del 23/10/2020 con la quale il RUP rimodula il quadro economico del 
progetto a seguito dell'aggiudicazione per l'importo complessivo netto di €  635.283,42 così 
distinto:
A)    Sommano i lavori a b.a.            €. 514.970,75

        a detrarre ribasso d'asta del 23,5831%                     €. 121.446,07

        Importo netto lavori            €. 393.524,68
A1   Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori             €.      1.692,50

A2   Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori                            €.    35.646,19

        Importo netto contrattuale                               €.  430.863,37 €. 

430.863,37

B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione3
B1   IVA 10% sui lavori €.   43.086,34

B2   Imprevisti 10% sui lavori €.   43.086,34

B3   Progettazione esecutiva (vedi liberatoria Ente beneficiario) €.            0,00

B4   Piano di sicurezza in fase di prog.ne (vedi lib. Ente Beneficiario) €.            0,00

B5   D.L., misura e contabilità, Coord. sicurezza in fase di esecuzione €.   12.986,47

B6   Cassa 4% ed IVA 22% su B5 €.     3.490,76

B7   Collaudo Tecnico amministrativo compreso cassa ed IVA €.     6.767,83

B8   Oneri conferimento a discarica €.   13.000,00

B9   Competenze RUP 0,75% del 2% lavori (ex art. 18) €.     8.264,64

B10 Spese per istanze (ANAC) €.        255,00

B11 Impianto di amplificazione incluso installazione ed IVA €.   33.500,00

B12 Fornitura e messa in opera di Carillon, n. 6 campane incluso,

        trasporto ed IVA €.   39.962,68

Totale somme a disposizione dell' Amministrazione €. 204.400,06 €. 

204.400,06

Importo totale netto intervento                                        €. 

635.263,43

              Economie da ribasso IVA inclusa ed ulteriori economie                                    €.   

133.610,67

             Importo totale intervento                                                          €.   

768.874,10

CONSIDERATO che a seguito dell'accertamento dei residui alla chiusura dell'esercizio finanziario 
2019, l'impegno n. 85/2019 assunto con il DDG n. 1493 del 14/06/2018 è stato imputato 
all'esercizio finanziario 2020  al n.  21/2020 del capitolo 672472;

RITENUTO che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, occorre procedere  alla riduzione 
dell'impegno n.     21/2020 del capitolo 672472 per la somma di € 133.610,67  ;

VISTA la nota prot. n. 10532 del 9/07/2020  con la quale il Comune di Altavilla Milicia chiede 
l'accredito di € 94.789,94 per il pagamento dell'anticipazione del 20% all'impresa 
aggiudicataria;

CONSIDERATO che vista la documentazione allegata alla richiesta di accredito (polizza 
fidejussoria-contratto- determina di liquidazione- fattura impresa) si può pagare la somma di 
€ 94.789,94 ;

RITENUTO altresì, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle 
impegnate, di dovere rettificare l'accertamento in entrata di cui al DDG n. 338 del 
22/02/2018 sul capitolo di entrata 7477 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 

progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli 

Interventi sui Beni Culturali Storico – Artistici di Culto” del Bilancio della Regione (Codice 

Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo),  riducendo l'importo di €
133.610,67 ;

2



AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 - L'impegno n. 21/2020 assunto con il DDG n. 1493 del 14/06/2020 è ridotto di € 133.610,67 
pari al ribasso d'asta IVA inclusa, che costituisce economia nel bilancio della Regione nel 
capitolo 672472 per l'esercizio finanziario 2020.

Art. 2 - A seguito dell'aggiudicazione dei lavori di recupero manutentivo e conservativo con relativo 

adeguamento degli impianti elettrici del Santuario Chiesa Madonna  della Milicia e dei 

locali annessi, (CUP I34B15000190002 - codice Caronte SI_1_17096 – Scheda n. 40) sita 
nel comune di Altavilla Milicia (PA), l'importo dei lavori resta stabilito in € 635.263,43  
così come distinto in premessa.

Art. 3 - E' autorizzato il pagamento di € 94.789,94 a favore del Sindaco del Comune di Altavilla 
Milicia (PA), per la liquidazione dell'anticipazione del 20% all'impresa esecutrice dei lavori 
di recupero manutentivo e conservativo con relativo adeguamento degli impianti elettrici 

del Santuario Chiesa Madonna  della Milicia e dei locali annessi, (CUP I34B15000190002 
- codice Caronte SI_1_17096 – Scheda n. 40).

Art. 4 - Alla spesa di € 94.789,94 si farà fronte con l'impegno n. 21/2020 del capitolo 672472  
assunto con il DDG n. 1493 del 14/06/2018.

Art. 5 - Al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, è 
rettificato l'accertamento in entrata di cui al DDG n. 338 del 22/02/2018 sul capitolo di 
entrata 7477 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le 

risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli Interventi sui Beni Culturali 

Storico – Artistici di Culto” del Bilancio della Regione (Codice Finanziario 

E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo),   per l'importo di € 133.610,67 così 
come indicato nel seguente schema:
      

Intervento Variazione Entrate 2020 Entrate Totale 2020

Manutenzione Santuario Chiesa 
Madonna della Milicia

-  €.  133.610,67 €. 635.263,43

Art. 6 Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della L.r. 21/2014, sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza.

Palermo,   28 OTT 2020

                                 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                              
                                                dott. C. Franco Fazio

            firmato digitalmente

3


